
هایائو میازاکی، انیماتور معروف ژاپنی دوست ندارد 
مصاحبه کند، برای همین در طول سال ها فعالیت 
مصاحبه های اندکی داشته است. در کنار دلایل شخصی 
که برای مصاحبه نکردن دارد، دلیل مهم تر این است که او 
به معنای واقعی کلمه یک معتاد به کار است و از هر چیزی 
که او را از کارش دور کند متنفر است. توشیو سوزوکی، 
تهیه کننده و دوست دیرین میازاکی به یاد می آورد که اوایل 
کارشان در استودیو گیبلی، او از 9 صبح شروع به کار می کرد 
و تا 4:30 صبح به کارش ادامه می داد. اما در سال های 
اخیر کمی تعدیل شده و نیمه شب به خانه می رود. یوسوئو 
اوتسوکا اینماتوری که چندین پروژه با او کار کرده است، 

گفت که همیشه فکر می کرد اگر میازاکی کار را رها کند، 
خواهد مرد. خود میازاکی زمانی گفته بود که تصور او از 
تعطیلات، یک چرت کوتاه است. هایائو میازاکی متولد 
۱94۱ انیماتور، کارگردان، تهیه کننده، فیلمنامه نویس، 
نویسنده و مانگاکای ژاپنی و یکی از بنیانگذاران استودیو 
گیبلی است. میازاکی داستان نویسی چیره دست و سازنده 
فیلم های سینمایی انیمیشن است که مورد تحسین 
بین المللی قرار گرفته  است و از نظر رسانه ها، به عنوان 
یکی از برجسته ترین فیلمسازان تاریخ انیمیشن جهان 
است. از آنجا که میازاکی درباره فیلم »پسرک و مرغ 
ماهیخوار« گفت وگو نکرده است، این گفت وگو با سوزوکی، 

تهیه کننده اش و هیسایشی، آهنگساز اوست. 
اخبار بازنشستگی هایائو میازاکی هرگز قابل اعتماد نیست. 
اظهارات مکرر استاد ژاپنی انیمیشن مبنی بر بازنشستگی 
از فیلمسازی، واکنشی به تلاش و فشار عظیمی است که در 
ساخت هر یک از جهان های عمدتاً با دست خلق شده اش با 

گیشه این روزهای سینمای ایران 
چهار ماه از سال ۱۴۰۳ گذشته و تاکنون فروش 
سینما به بیش از ۶۳۰ میلیارد تومان رسیده که بخش 
اصلی این میزان فروش فقط به چند فیلم اختصاص 
داشته است. ایسنا ضمن اعلام این خبر نوشت در 
حال حاضر سه فیلم »تمساح خونی«، »تگزاس ۳« و 
»مست عشق« )دو کمدی و یک ملودرام تاریخی( در 
صدر جدول فروش قرار دارند و از حدود ۱۱ میلیون 
تماشاگری که از ابتدای سال به سینما رفته اند، 
بیش از هفت میلیون نفر متعلق به همین سه فیلم 
هستند. در هفته های گذشته فیلم هایی همچون 
»یادگار جنوب«، »روایت ناتمام سیما« و »کوچه 
ژاپنی ها« روانه اکران شده اند اما هنوز تکان جدی به 
گیشه بی رمق سینما نداده اند. قرار بود فیلم »روزی 
روزگاری آبادان« با بازی محسن تنابنده و فاطمه 
معتمدآریا هم در همین هفته ها به اکران برسد که 
باتوجه به برگزاری انتخابات ریاست جمهوری و 
عزاداری ها و تعطیلی های دهه اول محرم به تعویق 

افتاد و احتمالًا از هفته آینده روی پرده خواهد رفت.

درگذشت بازیگرِ فلینی و پولانسکی 
ایوون فورنو، بازیگر فیلم های »زندگی شیرین« فلینی 
و »انزجار« پولانسکی در ۹۸ سالگی درگذشت. مهر 
ضمن اعلام این خبر به نقل از هالیوود ریپورتر نوشت، 
ایوان فورنو بازیگر پرزرق وبرقی بود که بازی های 
به یادماندنی در فیلم های به یاد ماندنی ازجمله 
»رفیقه ها« میکل آنجلو آنتونیونی برنده شیر نقره ای 
ونیز در سال ۱۹۵۵، »زندگی شیرین« فدریکو فلینی 
در سال ۱۹۶۰ و »انزجار« رومن پولانسکی در سال 
۱۹۶۵ از خود به جای گذاشت. در کارنامه او همچنین 
بازی در »لیسبون« ری میلان )۱۹۵۶(، »قاتل« کلود 
اوتان لارا )۱۹۶۳(، »اسرار دکتر مابوس« دویکتو دی 
سانتیس )۱۹۶۴( و »رسوایی« کلود شابرول )۱۹۶۷( 
جای دارد. او با ژاک ناتو، فیلمبردار فرانسوی ازدواج 
کرد. این دو هنگام فیلمبرداری »داستان کنت مونت 
کریستو« در سال ۱۹۶۱ با هم آشنا شدند و از آن سال 
تا زمان مرگ ناتو در سال ۲۰۰۷ با هم زندگی کردند. 
ایوون فورنو به گفته پسرش، در خانه خود و بر اثر 

عوارض ناشی از سکته درگذشت. 
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المپیک در معرض اعتصاب 
اتحادیه هنرمندان نمایشی فرانسه )SFA( در 
آستانه المپیک پاریس اخطاریه اعتصاب صادر 
کرد. ایسنا ضمن اعلام این خبر نوشت، مراسم 
افتتاحیه المپیک در پاریس با تهدید اعتصاب 
اتحادیه هنرمندان نمایشی فرانسه - با حضور 
بازیگران، رقصندگان و آکروبات ها- با چالش 
جدی روبه رو شده است. سازمان دهندگان مراسم 
افتتاحیه المپیک پاریس با اخطار اعتصاب 
نمایندگان اتحادیه نمایشگران شوکه شده اند. 
با نزدیک شدن به بازی های المپیک پاریس، 
درگیری در اتحادیه هنرمندان نمایشی فرانسه 
)SFA( بر سر دستمزد اجراکنندگان به وجود 
آمده است. تولید عظیم نمایش افتتاحیه در تاریخ 
۲۶ جولای در رودخانه سن، ۳۰۰۰ هنرمند و 
۴۰۰ هنرمند حرکات موزون را شامل می شود. 
این مناقشه جدید تنها مراسم افتتاحیه را تهدید 
نمی کند و سایه اعتصابی بر سر تمرینات افتتاحیه 

بازی های پارالمپیک نیز وجود دارد.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

دنیا جایی شکننده است 
درباره فیلم پسرک و مرغ ماهیخوار ساخته هایائو میازاکی

وقتی فیلم تحسین شده ی »پسرک و مرغ ماهیخوار« هایائو میازاکی در 
فستیوال بین المللی فیلم تورنتو به نمایش درآمد، یکی از بزرگ ترین هواداران 
استاد ژاپنی برای معرفی فیلم روی صحنه رفت. گیلرمو دل تورو، فیلمساز برنده ی 
اسکار گفت: »ما سعادت زیادی داریم که در دورانی زندگی می کنیم که موتزارت 
سمفونی هایش را ساخته است. میازاکی، استادی با همان قدر و قیمت موتزارت 
است و ما بسیار خوشبختیم که در دوران او زندگی می کنیم. او مدیومی که با آن 
کارش را شروع کرد، متحول ساخته و بارها و بارها نشان داد که کارش یک اثر 

هنری فوق العاده است.«
دل تورو ادامه داد: »به نظر من میازاکی بزرگ ترین کارگردان انیمیشن تاکنون 
است و فیلم های او پر از گفت وگوهای عمیق و پرسش های قابل تأمل است. این 
فیلم ها اصلًا آسان نیستند، بلکه فیلم هایی هستند که خودِ او را بسیار صمیمانه 
به تصویر می کشند، طوری که شما احساس می کنید با خود او دارید گفت وگو 
می کنید و آن ها در عین حال متناقض هم هستند، زیرا او  درک می کند که زیبایی 

بدون وحشت و ظرافت بدون قساوت نمی تواند وجود داشته باشد.« 
طرفداران این کارگردان،  انیماتور و از بنیانگذاران استودیو گیبلی به خوبی 
از قدرت های جادویی جهان سینمایی میازاکی خبر دارند. شاید او بیش از هر 
فیلمساز زنده ی دیگری توانسته است مخاطبان را به دنیاهای رویاگونه ببرد که 
ظاهری متمایز و هنرمندانه و منطقی عجیب در خود دارند. بااین حال آن ها با 
مخاطبان در سراسر دنیا حرف می زنند زیرا شخصیت های اصلی اش طیف 
کاملی از احساسات و تجربیات را تجربه می کنند. شخصیت های اصلی کارگردان 
۱۲ فیلم ازجمله »شهر اشباح«، »همسایه من توتورو« و »شاهزاده مونونوکه«، 
اغلب با جهان های اثیری و موجودات ماوراء الطبیعی روبه رو می شوند. بااین حال 
احساسات انسانی مانند شادی، عشق، ترس و غم و اندوه آن ها را هدایت 
می کند. این گواهی بر جذابیت همیشگی فیلمساز است و همان طور که دیدیم 
»فیلم پسرک و مرغ ماهیخوار«ِ او، رکوردهای باکس آفیس ژاپن را شکست، آن 

هم با بازاریابی یا تبلیغاتی اندک که کمی قبل از اکران فیلم صورت گرفت. تنها 
سرنخ هایی که مخاطبان بالقوه درباره ی فیلم داشتند پوستری بود که یک پرنده ی 
عجیب وغریب را به تصویر می کشید با عنوان اصلی »چگونه زندگی می کنی؟« 
که از کتاب گنزابورو یوشینو گرفته شده بود، داستانی که درباره ی پسری ۱۵ساله 

که باید درباره ی بقا در دنیایی که در مرگ، جنگ و غم  و اندوه غرق شده است، 
چیزهایی را یاد بگیرد. 

این فیلم با تکرار برخی مضامین و خطوط داستانی آثار میازاکی، روی 
ماهیتوی کوچک متمرکز است که در دنیای سورئال با موجودات جادویی و 
 ـمانند تلفیقی از»آلیس در سرزمین عجایب«  حیوانات سخنگو مواجه می شود 
لوئیس کارول و »فانی و الکساندر« اینگمار برگمان. پسر که مادرش را در 
آتش سوزی بیمارستانی در توکیو از دست داده، برای کنار آمدن با همسر جدید 
 ـو خانه ی جدید آن ها در حومه ی شهر   ـکه ازقضا خاله کوچک ترش است  پدرش 

دوران سختی را سپری می کند. 
در این زمان، مرغ ماهیخوار خاکستری به او پیله می کند و مدعی  است، 
مادرش هنوز زنده است و در برجی مرموز زندگی می کند که دایی بزرگش 
که مدت هاست ناپدید شده آن را ساخته است. همه ی این ها مدت ها قبل از 
ورود قهرمان جوان به دنیای برج است؛ جایی که با طوطی های انسان خوار، 
نسخه های جوان تر بعضی از شخصیت های زندگی واقعی اش و ارواح حباب مانند 
بامزه ای به نام »واراوارا« مواجه می شود که باید برای متولد شدن در دنیای ماهیتو 

در سطح شناور می شدند.
همان طور که دل تورو در مصاحبه  ی اخیرش اشاره کرد: »میازاکی بارها و 
بارها ثابت می کند که فیلم هایش نمی خواهد شما را شاد کند. آن ها دربار ه ی 
نشان دادن شیرینی و تلخی زندگی است؛ فقدان، عشق و زیبایی، همگی در 
کنار هم هستند. هیچکاک زمانی گفت، تکرارِ با آگاهی یعنی سبک. میازاکی 
می گوید: »من در فیلم قبلی به چیزی که می خواستم، نرسیدم. بگذارید در این 
فیلم این کار را بهتر انجام دهم.« رویکرد او از نظر ریتم بسیار تأمل برانگیز و متفکرانه 
است. این استاد، باتجربه است چون از ابزارهای فانتزی صرف نظر کرده و شکوفا 
شده است. او سعی نمی کند دیگران را تحت تأثیر قرار دهد، بلکه کارش این است 

که بر زیبایی تمرکز می کند؛ مثل یک حرکت ساده و زیبا با یک قلم مو.«
 اریک بکمان، مؤسس کیدز و جشنواره ی »انیمیشن فیلم است لس آنجلس«، 
به یاد می آورد: »اولین بار که پسرک و مرغ ماهیخوار را در استودیو گیبلی دیدم بعد 
از پنج دقیقه اشک هایم سرازیر شد. یک فیلم دیگر از میازاکی به جهان افزوده 
شده بود و چه نعمتی. بعد از دیدن فیلم هایی مانند: »همسایه من توتورو«، »شهر 
ارواح«، »شاهزاده مونونوکه« و »قلعه ی متحرک هاول«، دیگر می دانیم که هدایای 

 جو هیسایشی: 
چیزی که بیشترین 

اهمیت را برایم 
دارد، ساختن آهنگ 

است. مهم ترین 
چیزی که در زندگی 

برای آقای میازاکی 
اهمیت دارد، 

نقاشی کشیدن 
است. ما هردو روی 
مهم ترین چیزهایمان 

در زندگی تمرکز 
کرده ایم

خبرنگار گروه فرهنگ
زینبکاظمخواه

ــدار سه تفنگ
گفت وگو با توشیو سوزوکی و جو هیسایشی 
درباره هایائو میازاکی و تجربه کار کردن با او

آن روبه روست. حداقل این چیزی است که توشیو سوزوکی، 
بینانگذار استودیو گیبلی و دست راست میازاکی، در ۴۰ سال 

گذاشته به آن باور دارد. 
سوزوکی توضیح می دهد: »هربار که او فیلمی را تمام می کند، 
آن قدر خسته است که نمی تواند به پروژه ی بعدی فکر کند. او 
تمام انرژی جسمی و روانی اش را صرف می کند. او به قدری زمان 
نیاز دارد تا ذهنش را خالی کند تا کاغذی سفید داشته باشد که 

ایده های جدید سراغش بیاید.«
یک دهه بعد از فیلم »باد برمی خیزد« میازاکی ـ که به عنوان 
آخرین فیلم او معرفی شد ـ جدیدترین فیلم این کارگردان ۸۲ 
ساله »پسرک و مرغ ماهیخوار« بعد از موفقیت چشمگیر در ژاپن، 
در ایالات متحد آمریکا اکران شد،  آن  هم بدون هیچ تبلیغات 

سنتی. 
با اینکه این کارگردان هیچ مصاحبه ای درباره ی »پسرک و 
مرغ ماهیخوار« نکرده است، سوزوکی ۷۵ ساله که تهیه کننده ای 
کهنه کار است و جو هیسایشی ۷۲ ساله، آهنگساز دیرین 
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